- 1 -

浙教办函〔2025〕52号

浙江省教育厅办公室关于做好
2025年度学校实验室安全工作的通知

各市、县（市、区）教育局，各高等学校：

为深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，全面落

实省委省政府和省安委会关于安全生产工作的决策部署，确保学校

实验室特别是高校实验室、实训室安全有序运行，切实保障广大师

生人身安全和校园稳定，根据《教育部办公厅关于做好 2025年度

高等学校实验室安全工作的通知》（教科信厅函〔2025〕8号）要

求，现就做好 2025年度学校实验室安全工作有关事项通知如下。

一、全面落实安全管理责任。各高校、中小学及主管部门要切

实提高政治站位，牢固树立安全发展理念，坚持“安全第一、预防

为主”方针，进一步强化安全红线意识和底线思维，深刻认识实验

室安全工作的重要性。各高校要认真对照《教育部关于加强高校实

验室安全工作的意见》（教技函〔2019〕36 号）、《教育部办公

厅关于印发〈高等学校实验室安全规范〉的通知》（教科信厅函
丽水市遂昌县教育局

丽水市遂昌县教育局

丽水市遂昌县教育局

丽水市遂昌县教育局

丽水市遂昌县教育局

丽水市遂昌县教育局

丽水市遂昌县教育局

丽水市遂昌县教育局

丽水市遂昌县教育局

- 2 -

〔2023〕5号）和《浙江省高等学校实验室安全管理办法》（浙教

安〔2013〕57 号）等有关要求，切实承担起实验室安全管理的主

体责任，落实各项安全管理制度和工作措施，将安全责任落实到人

到岗。

二、完善安全风险防控机制。各高校要认真贯彻落实《教育部

关于印发〈高等学校实验室安全分级分类管理办法（试行）〉的通

知》（教科信〔2024〕4号）和《浙江省教育厅关于印发〈浙江省

高等学校实验室安全分级分类管理工作指引〉的通知》（浙教安

〔2025〕13 号）要求，继续深入实施实验室安全分级分类管理，

加强危险源分类辨识和风险评估，全面落实实验室安全风险分级管

控措施，切实强化实验室安全风险防控。6 月 30 日前，各高校应

以《浙江省高校实验室危险源分类分级划分参照表》为指导，完成

新一轮的实验室危险源识别和安全风险评估，并录入“浙江省高校

实验室安全数治平台”。

三、强化师生安全教育培训。各高校要严格落实实验室安全准

入制度，进一步加强对进入实验室人员（尤其是初次进入实验室人

员）的安全教育和应急处置培训，强化对可能影响人身安全实验环

节的风险管控，落实个人防护，切实保障师生人身安全。要多形式

多渠道加强实验室安全宣传教育，不断增强师生的安全意识和风险

防范能力。

四、深入开展隐患排查治理。各高校要按照实验室安全风险分
丽水市遂昌县教育局

丽水市遂昌县教育局

丽水市遂昌县教育局

丽水市遂昌县教育局

丽水市遂昌县教育局

丽水市遂昌县教育局

丽水市遂昌县教育局

丽水市遂昌县教育局

丽水市遂昌县教育局

- 3 -

级管控要求，常态化开展安全检查和隐患排查治理，及时消除风险

隐患。根据教育部部署要求，各高校近期要参照《高等学校实验室

安全检查项目表（2025 年）》（见附件），组织对各级各类实验

室进行一次全面的安全自查。对自查中发现的问题，要建立安全隐

患台账，及时整改并做好整改记录；对短期内无法整改到位的要制

定切实可行的整改方案，明确责任主体和整改时限，确保隐患治理

“闭环”管理。6月 15日前，各高校应通过“浙江省高校实验室安全

数治平台”及时提交实验室安全自查工作报告。

五、加强行业、属地工作指导。各市、县（市、区）教育行政

部门要根据《2025 年度设区市教育局学校安全工作责任制责任清

单》（浙教办函〔2025〕45号）等文件要求，会同当地公安、应

急管理、消防救援等部门，进一步加强所属高校和中小学实验室安

全管理，指导督促学校全面履行实验室安全责任，落实安全管理制

度和风险防控措施，严防实验室安全事故发生。省教育厅将适时组

织开展部分高校实验室安全工作现场调研，具体安排另行通知。

附件：高等学校实验室安全检查项目表（2025年）

浙江省教育厅办公室

2025年 4月 10日
（此件依申请公开）丽水市遂昌县教育局

丽水市遂昌县教育局

丽水市遂昌县教育局

丽水市遂昌县教育局

丽水市遂昌县教育局

丽水市遂昌县教育局

丽水市遂昌县教育局

丽水市遂昌县教育局

丽水市遂昌县教育局

	2025-04-10T15:16:18+0800
	浙江省教育厅办公室
	0